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Albert O. Hirschman'ın «The strategy of Economic Develop
ment adlı eseri 1958 de Yale University Press tarafından basılmıştır. 

Yazar 1952 - 1956 yıllannda önce resmi ekonomik danışman daha son
ra da Ö?:el. uzman olarak Kolombiya'da bulunmuştur. 1956 -1957 öğ

retim yılında Yale Üniversitesinde profesör olarak bulunduğu sıra
da Kolombiya örneğine dayanan teorisini kurmuş ve böylece aşağı
da önemli bölümlerini incelediğimiz <<Kalkınma Stratejisi» adlı ese
ri ortaya çıkmıştır. (1). 

I. ÖN İNCELEMELER 

Ekonomk kalkınma problemini inceleyen araştırmalar, çoğu kez 
kalkınmaya engel olan faktörlerin, kalkınma için gerekli koşullann 
neler olduğunu ortaya koyan l istelerle sonuçlanmıştır. 

Önceleri tamamen objektif ölçülebili'r olaylara yönelmiş olan 
araştırmalar, giderek daha sübjektif, sezinlenmesi ve ölçülmesi güç 
olaylara yönelmiştir. 

1929 yılarına kadar doğalkaynaklar bir ülkenin ekonomik kal
kınma şansının değerlendirilmesinde en ön sırayı alıyordu. Daha 
sonralan sermaye kalkınmanın en önemli elemanı kabul edildi. Bu 
görüş giderek, azgelişmiş ülkeler kendi olanaklany la veya bir dış 

yardımla yeterli sermayeyi sağlıyabilirlerse ekonomik kalkınma için 
geri kalanı da yapabilirler, biçimine dönüştü. Sermayenin bu stra
tejik önemine olan inanış gitgide tartışma götürür olmuş ve bu gün 

(1) Bu çalışmada kitabın Fransızca çevirisinden faydalanılmıştır. A.O. 
Hirschman, «Strategie du developpement economique». Editions 
Ouvrieres, Paris 1964. 
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güçlü işletmed ve idareci arzı, Ekonomik Kalkınmanın en önemli 
faktörü olmuş, hiç değilse sermaye kadar önem kazanmıştır. 

Son yıllarda sayılan gün geçtikçe çoğalan iktisatçılar tasarruf 
yetersizliğinin kalkınmanın en önemli engeli olduğundan şÜphe et
meye ve zengin sınıflarda lüks tüketim ile iddihann geniş şekilde 
yayıldığını ve ekonominin her kesiminde yatırımların verimsiz ol
duğunu ve yanlış yerlere yapıldığını görmeye başladılar. Ayrıca ta
sarruf ve verimli yatırımların kalkınmanın nedeni olduğu kadar ne
ticesi olduğunu da farkettiler. 

Kalkınma için greekli kaynaklan ve gerekli koşullan kapsayan 
uzun listelere rağmen, bu kaynaklann o kadar da kıt olmadıklarını 
ve, Ekonomik Kalkınma süreci bir kez başladıktan sonra sözü edi
len koşulların gerçekleştirilınelerinin de 'pek güç olmadığını görü
yoruz. 

Bu yaklaşım kalkınmanın strateji için olduğu kadar analiz için 
de en önemli olan karakteristiğini aydınlığa çıkarmaya yardım et
mektedir: Mevcut Üretim faktörlerinin ve kaynakların optimal bi
leşimini bulmaktan çok, kötü kullanılan, dağınık ve gizli kapasite
lerin ve kaynaklann kalkınma hizmetinde ortaya konulması ve ha
rekete geçilmesi önemlidir. 

Öt~ yandan Ekonomik Kalkınma ile ilgili kararlan alma yete
neği az gelişmiş ülkelerde bütün dar boğazları ve diğer güçlükleri 
etkileyen kıt kaynak olarak ortaya çıkmaktadır. 

II. BÜYÜME MODELLERİ VE KJ?.LKINMA SÜRECİ 

Çağdaş İktisat teorisinin en şaşırtıcı buluşlanndan biri ileri en
düstri ülkelerinin büyüme süreci analizinden, en ilkel ekonomilere 
uygulanabilen bir sistem çıkarmış olmasıdır. 

Unutmamalıdır ki, teorilerin temelinde genellikle, belirli bir 
devirde karşılaşılan kendine özgü sorunların mümkün çözümlerin 
aydınlığa kavuşturma çabası vardır; ve hatta çoğu zaman teorilerin 
ulaşmak istedikleri amaç da budur. Bu nedenle teoriler belirli bir 
sistem içinde kullanılabilirlerse de tamamen farklı bir , başka sistem 
içinde kulanılabilme şansları çok azdır. Büyüme teorisini ka!kmma 
teoıisine uygulamakla da aynı durum ortaya çıkmaktadır. Harrod 
ve Pornar'ın ortaya koydukları büyüme teorileri İkinci Dünya Sa
vaşı sonunda ve 1930 larda önem kazanan savaş sonu krizi ve eko-

977 



A.O.HIRCHMAN 

nomik durgunl~k kQ.rkula.nndan esinlenmiştir. Bu kalkamma mo
delleri, özellikle Domar modeli, az gelişmiş ülkelerin kalkınma plan
lamasında önemli bir uygulama alanı bulmuştur. Böylece bu ınG

deller hazırlanmış bulunduklan sistemden tamamen farklı bir sis
teme uygulanmişlardır. 

Örneğin, Domar _modeli sadece yeni bir yatırımın yaratacağı ka
pasitenin tamamen kullanabileceği gelişme hızını tayin etme olana
gı vreqıekle kalmamakta, aynı zamanda gelirinde amaçlanan belirii 
gelişme hızına ~avuşması için gerekli sermaye katsayılarını ve ta
sarruf miktarını tayin etme olanağını da vremektedir. Ancak, ta
sarruf eğilimi ~e sermaye yoğunluğu katsayısı üzerine kurulmuş bir 
model az gelişmiş ekonoiJlilerde, gelişmiş ekonomiler de olduğun
dan, daha az uygulama olanağı bulmaktadır. Şöyle ki, ileri ekono
milerde tasarruf ve yatırım kararları geniş ölçüde birbirlerinden 
bağımsızdır, ve kişi başına gelir tasarruf arzusunu belirleyen en 
önemli etmendir. Buna karşılık, az gelişmiş bir ekonomide tasarruf 
ve yatırım kararları geniş ölçüde birbirlerine bağlıdır. Aynı zaman
da tasarrufun artması gelirin artmasından çok yeni yat:rım olanak
lannın belirmesine ve yatırıma engel etmenlerin ortadan kalkma
sına bağlıdır. 

Öte yandan sermayesinin yoğunluk katsayısı gelişmiş ekono
milrede teknolojik bir katsayı olarak düşünülebilir. Çünkü bu eko
nomilerde belirli bir periyod içinde sermaye katsayıları aşağı yukarı 
dengeli bir dağılım gösteren bütün projeler gerçekleşecektir. Oysa 
ki, az gelişmiş ülkelerde durumun böyle olması olasılığı zayıftır. Çün
kü, bu ekonomilerde normal prodüktivite bile kıtlıklar ve dar bo
ğazlar tarafından engellenir ve bu faktörlerin ortadan kaldırılması 
yatırılmış sermayenin prodüktivitesinde önemli bir artış yaratabi-
lir. ' 

Şu halde, kalkınma teorisi, büyüme teorisinden çok fazla yarar
lanamamaktadır ve kendine özgü kavramları hazırlamak zorunda
dır. 

Diğer yandan, Yatırım Teorisi ileri ekenomilerin geli§meleri 
ile ilgili modellerin en az tatmin edc yönünü oluşturmaktadır. Ge
lişme sürecinde rol al-an temel değişkenierin en gü ç saptanabileni 
yatınmlardır. Öellikle tasarrufun tek başına kısıtlayıcı faktör olma
dığı ve tasarruf az!ığı nedeniyle yatınmların yetersiz kaldığı değil, 
tersine yatırım yetersizliğinin tasarruf artışını engellediği anlaşıl-
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dığı zaman, her kalkınma teorisi, az gelişmiş ülkelerde yatırımlan 
belirleyen güçleri incelemekle işe başlamak zorundadır. 

İleri ülkelerle ilgili büyüme teorisinde dikkat, bir yandan ta
sar:rufun oluşması, öt yandan yatırım fırsatı arzı ve rantabilitesi" üze
rinde toplanmıştır. Çünkü tasarruf ve yatırım fırsatlan aynı anda 
gerçekleştikleri takdirde yatırımın otomatik olacağı kesin kabul edil
mektedir. Fakat az gelişmiş ülkelerde sürecin bu biçimde ele alın
ması gerçekçi olmayacaktır; çünkü, bu ülkelerde gelişmeyi sırurla

yan tasarruf ve yatırımlar değil, birini diğerine bağlamaktaki zor
luklardır. Başka bir deyişle, kalkınma eldeki tasarrufu prodüktif 
yatırımlara yöneltme güçlüğü ile engellenme'ktedir. Bu nedenle, az 
gelişmiş ülkelerde, yatırım faaliyetlerinin ne olması gerektiği şek
linde bir ön yargıdan hareket etmek yerine, nasıl oluştuğu ve nasıl 
yayıldığını araştırmak daha yararJ.ıdır. 

Yatırım ekonomi sahnesinde birçok rol oynar. Gelir üretici ve 
kapasite · yaratıcı ikili rolü çağdaş büyüme teorisinin temeline teş
kil eder. Ayrıca bir ek yatırım meydana getirmek gibi üçüncü bir 
görevde ya:par. Bir dönem ya'tınrnları onu izleyen dönemlerde ta
mamlayıcı yatırımlar yaratır; uygulamada izlenecek yolun bir kıs
mını çizer ve bazı ek yatırım kararlarını zorunlu kılar. Bu anlamda, 
yatırımın tamamlayıcılık etkisi, yeni güçleri kalkınma hizmetinde 
harekete geçirmek ve kısır döngüyü kırmak için temel işleyişi oluş
turur. Şu halde bu etkinin maksimizasyonunu sağlamak, kalkınma 
politikasının en önemli amaçlanndan biri olmalıdır. 

III - DENGELi BÜYÜME MODELİNİN ELEŞTİRİSt 

' 
Dengeli Büyüme Teorisinin birkaç yönü ve birkaç yazarı var-

dır. En önemli temsilcileri R. Radan, NU:rkse, Lewis· ve Scitovky'dir. 
Bu teorinin bir şekline · göre, kalkınmak ta olan bir ekonominin çeşit
li sektörleri, arz yönünden gelen güçlükleri ön le m ek için, birlikte 

· gelişmek · zorundadır. Örneğin, endüstri ziraattan çok ileri olmama
lıdır. Enfrastrüktür diye anılan ulaşım, enerji, ve su dağıtımı gibi 
temel servisler, endüstriinin gelişmesini uyarmak ve korumak için 
yeterli hacimde olmalıdır. 

Bu teorinin başka bir şeklinde ise, talebe ilişkin nedenlerle, ge-
lişme dengeli olmalıdır. Kalkınınayı sağlamak için, aynı anda çok 
sayıda yeni endüstriyi çalışmaya sokmak gerekir. Bu endüstriler, 
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karşılıklı olarak, birbirlerine müşteri sağlıyacaktır. Bu nedenle te
ori aynı zamanda «big push~~ teorisine bağlanmaktadır. Büyük bir 
itiş, bir veya birkaç geniş projenin uygulanmasından veya muhtelif 
b!iyüklükte, kendi aralannda ilişkili, çok sayıda projenin uygulan
masından meydana gelebilir. Dengeli büyüme teorisi ikinci duru
mu kapsar. 

Bu teoriye yapılabilecek en önemli eleştiri, bir kalkınma teor-i . 
si olarak amacim kaybetmiş olmasıdır. Herhalde kalkınmadan bir 
ekonomi tipinin daha ileri bir başka ekonomi tipine dönüşmesi sü
reci anlaşılmalıdır. Ancak, böyle bir süreç dengeli gelişme teorisi 
tarafından pek iyi açıklanamamıştır. Çünkü bu teori az gelişme den
gesinin nasıl kırılacağını izah edememektedir. 

Singer'nin yazdığı gibi; «Çok yönlü kalkınma yararları belki 
ekonomistler için okunınası enteresan bir konu olabilir, fakat, az 
gelişmiş ülkeler için moral bozucu olmaktadır. Bütün kesimlerde 
sirnuHane bir kalkınma için gerekli temel kaynaklar bu ülkelerde 
noksandır.» Başka bir deyişle, eğer bir ülke dengeli gelişme teori
sni uygulayabilecek durumda olsaydı, zaten başlangıçta az gelişmiş 
olmayacaktı. 

IV- DENGESİZ GELİŞME TEORİSİNE K ATILMA 
\ 

\ 

Gelişmiş ekonomiler büyük dinamik değişiklikleri otonom ya-
tırımlardan bekler, oysaki ancak tatamlayıcılık etkisi ile uyarılmış 
yatırımlar az gelişmiş bir ekonomiyi eğiştirmeye yardımcı olabilir. 

Dengeden uzaklaşan süreç ideal kalkınma tipine yaklaşımı be
lirler: Bir devredeki gelişme daha önceki bir dengesiziikten mey
dana gelmiş olup, o da kendi sırasında yeni bir iledemeye sebep olan 
yeni bir dengesizlik yaratır. Eğer böyle bir dengesiz gelişme devre
leri zincirlernesi başıatılabilirse ekonomiyi idare edenlerin bu olu
şumu gözlernekten başka yapacakları bir şey yoktur. Aynca, ekono
minin gelişmeye devam etmesi için kalkınma politikası, gerginlikle
ri, uyumsuzluk ve dengesizlikleri korumayı amaçlamalıdır. 

V - YATIRIM KONUSUNA TERCİH VE STRATE JiLER 

Kalkınma bütün alanlarda, kamu idaresi, eğitim, sağlık, ula
şmı, enerji, ziraat, endüstri, şehireilik v.b. de, ·gelir akımı üzerinde 
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t.lumlu etki yaratan bir dizi proje'nin yürürlüğe konmasını gerek
tirmektedir. Kaynakların, yatırım için kullanılabilir tasarrufun ve
ya yatırım kapasitesinin kıtlığı bu ·projeler arasında bir seçim yap
mayı zorunlu kılmaktadır. Geleneksel teoride, piyasa çeşitli projele
rin marjinal prodüktivitelerin i eşitleyerek bu fonksiyonu yerine ge
tirmektedir. Bununla beraber, her ekonomide, önemli bir kısım ser
mayenin, piyasa değerinin tayini kolay olmayan veya tamamen kar
şılanamayan eğitim, sağlık ve bazı kamu hizmetlerinde olduğu gibi 
yatırımlara ayrılması gerektiği kabul edilmektedir. Ayrıca az geliş
miş ekonomilerde özel maliyetlerle sosyal maliyetler arasında sis
tematik bir açıklık görülür. Böyle durumlan piyasa güçlerine bı
rakmak kaynakların ötürü kullanımına sebep olur. 

Bu sorunlar ve P.lancıların pratik ihtiyaçları yatırım kriterleri 
hazırlanmasını gerektiırmiştir. Sorun şu biçimde ortaya konabilir: 
Kıt kaynaklar ve bu kaynaklara göre maliyeti yüksek olana bir dizi 
yatınm projesi arasında masl"aflarına göre hasılatları en yüksek olan 
projeler nasıl seçilmelidir? Muhtelif yatırımların «marjinal sosyal 
prodüktivitesi>>, Teoride, projeleri sıralamamıza olanak sağlayan bir 
araç olmaktadır. 

Ekonomik ve sosyal enfrastrüktür ekonomik kalkınmanın en 
önemli etmenini oluşturur. Ancak, az gelişmiş ülkelerde kıt olan sa
dece kaynaklar değil bunları kullanma kapasitesidir. Bu nedenle 
ekonomik ve sosyal enfrastrüktür ile doğrudan doğruya prodüktif 
olan faaliyetler in dengeli gelişmesi sadece olanaksız olmayıp arzu 
edilir de değildir. Çünkü, bunlar deng~li olduğu zaman kaynakların 
bu iki grup arasında dağılımı optimaldir. Böyle bir durumu izleyen 
dönemde hiçbir uyanlmış yatırım yapılamıyacaktır. Bu tez hiç ol
mazsa pekçok az gelişmiş ülke iÇin geçerlidir. Dengeli kalkınma an
cak gelişmiş ekonomiler için istenen ve gerçekleştirilme olanağı bu
lunan bir yol olabilir. 

Enfrastrüktürün az veya yok olduğu çok geri bölgelerde tek çı
kar yol ekonomik ve sosyal enfrastrüktür fazlası ile kalkınma yolu
dur. 

Öte 'Yandan, ekonomik ve sosyal enfrastrüktür ile doğrudan 
doğruya prodüktif olan faaliyetler arasında minimum bir ilişki var
dır ki, bu noktada enfrastrüktür gelişmedikçe prodüktif faaliyetle
rin üretimi artamaz. Başka bir deyişle ekonomik ve sosyal enfras
trüktlir ile doğrudan doğruya prodüktif faaliyetler arasındaki den-
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gesizlik öyle bir durum gösterir ki, bu noktada prodüktif faaliyet
ler ya gelişmeyi reddeder ya da mevcut bir yatırım her yeni' yatı
rım yapıldığında çöker. Bu nedenle ekonomik ve sosyal enfrastrük
tür yetersizliği ile kalkınma formülü ekonomik gelişmeye değil dur
gunluğa götürür. 

VI - ENDÜS'I'R! SORUNU 

Bir kalkınma politikası endüstriler ·arası ilişkilerden en iyi şe
kilde yararlanmayı amaçlamalıdır. Az gelişmiş ülkelerde, plancıla

rm geişmiş ·ülkelerin in put - output t~lolanna çlayanarak, herhangi 
bir endüstriinin input - output ilişkilerini tanımalarında yarar var
dır. 

Endüstrileşme ancak nihai talebe cevap veren endüstrileşme
lerle başlayabilir; çünki varsayım gereği, ara malları için henüz bir 
pazar mevcut değildir. Bu durumda ancak iki tür endüstri kurula
bilir : 1 - Yerli veya ithal edilmiş ham maddeleri nihai talebe ce
vap veren mallar şeklinde getiren endüstriler, 2 - ithal edilmiş 
yan mamulleri nihai talebe cevap veren mallar şekline dönüştüren 
endüstriler. 

Endüstri devriminin ilk dönemlerinde, öncü endüst r i ülkeleri 
için sadece birinci yo~ açıktı. Bugün az gelişmiş ülke 1erde de tekstil, 
gıda, ve inşaat malzemesi gibi yerli ilkel maddelere dayanan endüs
triler önem taşımaktadır. Bununla beraber bu ülkelerin endüstri
leşmeleri geniş ölçüde ikinci yolla, aşağı yukarı tamamen mamul 
olatak ithal edilen endüstri mailarına «son sekli» veren- endüstri
lerle başlar. Ancak şunu hatırda t utmak gerekir ki, her yeni endüst
riri ~r~jesi söz konusu olduğunda, ·yan mamul madd~ler ithalatı. 
kalkınma · başarısında sızıntılar . yaratacaktır. 

Bi.r başka önemli konu, az gelişmiş ülkel.erin ekonomik kalkın

mada ihracatın stratejik önemini kavramamış olmalarıdır. Bu ülke" 
ler için ihracatın teş~iki ile ithalatın ikamesi arasında bir seçim 
söz konusu değldir. Çünkü ihracatın teşviki ithalat. ikamesini ger
çekle§tirmenin tek çaresidir. 

VII- OLUMSUZ FAKTÖRLER 

Az gelişmiş ülke ekonomilerini etkileyen .olumsuz faktörlerin 
en önemlileri, enflasyon, ödeme b ilançosu güçlükleri ve demografik 
baskılardır. 
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Günümüzde kalkınmakta olan ülkelerin, ekonomik gelişmele

rini XIX. yüzyılda başlatan ülkelere göre enflasyona daha ·çok ko
nu olduklannı görüyoruz. Henri Wallich bu farkı davranışlardaki 
değişikliklerle açıklıyor: Günümüz az gelişmiş ülkelerinin kalkın
maları tüketime yönelmiş bulunmaktadır, oysaki geçen yüzyılda üre
time yönelmiş bulunuyordu. R. Nurkse, buna benzer bir açıklamayı 
<<gösteriş etkisine» dayandırıyor. İleri ülkelerin yaşama düzeyleri 
ve sahip oldukları malların az gelişmiş ülkeler tüketicileri üzerin
deı;i çekiciliği, bu ülkeleri gerekli fedakarlıklara hazırlamadan, eko
nomik gelişmenin yararlarını arzulatmaktadır. Bazı yazarlar ise, 
enflasyonist baskıyı açıklarken az gelişmiş ülke hükümetlerinin sü
rekli olarak, çok iddialı kalkınma plan ve projelerine girİşınelerin

den söz etmektedir. 
Enflasyonu bir talep fazlasının yarattığı görüşüne paralel bir 

-görü~ .ödemeler dengesi güçlüklerini enflasyonisı baskılarla açıkla
yan görüştür. Talep fazlasının bir kısmı ithal malları talebidir ve 
enflasyonun ödemeler bilançosu üzerindeki yansımaları kuşku gö
türmez. Ancak, gelişmekte olan ülkelerde bu baskılar, gelişme sıra
sında, in put ve outputlar arasında ortaya çıkan . spesifik sapma ve 
dengesizliklerden doğmaktadır . . 

Kalkınmanın amacı kişi başına gelirin yükseltilmesi olduğuna 
göre, nüfus artışı kalkınma yolunda bir engel sayılmaktadır. Bu yay
gın görüşe karşl, demografik baskılan • kalkınınayı uyarıcı güçler 
olarak savunan görüşler de vardır. 

VIII - EKONOMİK BÜYÜMENİN YAYILMASI 

Bir ekonomi gelir düzeyini yükseltmek için önce içinde bir ve
ya ·birkaç bölgesel ekonomik güç merkezi geliştirmek zorundadır. 
Kalkınma süreci boyunca büyüme nokta veya kutuplarının (points 
de croi~sance- pôles de croissance) ortaya çıkması gerekir. Bu durum 
ülkeler ve bölgeler arasında büyüme eşitsizliğinin kaçınılmaz biçim
de, büyün\eyi şartlandırdığını belirtir. Coğrafi anlamda ~üyüme zo
rl,lnlu olarak dengesizdir. Eğer bütün noktalar aynı büyüme al.an~n
da bulunurlarsa, büyümenin bir ülkeden, bir bölgeden veya bır ın
san topluluğundan ötekine yayılmasına yardım edefl: güçler zayıf 
olacaktır. 

Bir ü lkedep gelişmiş ve geri kalmış bölgeler bulunabilir,· bu .du-
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rumda gelişmiş bölgenin öteki üzerinde olumlu ya da olumsuz eko
nomik etkileri olacaktır. Olumlu etkiler gelişmiş bölgedeki gelişme
nin diğerine yayılması biçiminde olur. Bu iki bölge ekonomileri ta
mamlayıcılık gösteriyorlarsa, gelişmiş bölge ötekinden alımlarda bu
)unacak veya orada yatırımlara gidecektir. Ayrıca gizli işsizleri de 
kendine çekecektr. Olumsuz etkiler ise, az gelişmiş bölgenin endüs
tri · ve ihracatı üzerinde görülecektir. Eğer ileri bölgenin endüstri
leşme~i öt~kinin üretınediği mallar üzerinde oluyorsa, geri kalmış 
bölge bu mallan artık o bölgeden satın almak zorunda kalacaktır. 
(bu mallar, büyük bir olasılıkla önceleri ithal edilen mallar olacak
tır). Bir başka etki de az · geliŞmiş bölgenin kalifiye işçilerini n, tek
nisyen ve idarecilerinin, bunlarla birlikte zaten az olan sermayesi
nin de gelişmiş bölgeye göç etmele:i biçiminde olur. Ancak, sonunda 
düzenleyici ekonomik baskılar ortaya çıkacaktır. Gelişmiş bölge en
düstrisi, ötekinin düşük gelir düzeyi nedeniyle, dar olan iç pazarla 
frenlenecektir. Bundan başka ekonomiyi idare edenler, ödemeler 
dengesi veya başka arz ·problemleri, ekonominin bütün kaynaklan
nın kullanılmadığını ortaya koyduğu zaman, az gelişmiş bölgenin 
kalkınma olanaklan ile ilgilenmek .zorunda kalacakları ve ekonomik 
tedbirler alqcaklardır. 

Bir ülkenin çeşitli bölümlerdeki gelişme oranını, ekonomi po
litikası öncelikle kamu yatırımlannın bölgesel dağılımı ile etkiler az 
gelişmiş ülke hükümetlerinin genel eğilimi yatınm çabalarının ül
kede geniş bir yüzeyde dağıtılması biçiminde görülmektedir. Çünkü, 
Hükümetçe alınan ekonomik kararlar içinde en ç~ politik yankısı 
olanlar yatırım kararlandır. 

IX - DEVLETiN ROLÜ 

Kalkınma sürecinde, devletin, önce kalkınınayı harekete getir
mek sonra da ortaya çıkacak baskılan zayıflatmaya çabalamak gibi 
iki fonksiyonu vardır. Örneğin, devletin enfrastrüktür yatırımlan 
kalkınmanıl?- ön temel şartını oluşturur. Ayrıca, bazen endüstrileş
menin başlatılmasında aktif rol almak zorunluğu da doğabilir. öte 
yandan, az g~lişmiş ülkelerde ortaya çıkan dar boğazlann, eğitim, 
sağlık ve kamu hizmetlerindeki bozuklukların giderilmesi de devle
tin görevidir. Bu konularda, günümüzde 'moda olan, genel kalkınma 

· plan ve programlanmn yararlan sınırlıdır. En yararlı plan, hazırlan
ması devlete bir kalkınm~ stratejisi hazırlama olanağını veren plan-
ılır. . 
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